29. « Si ton œil droit te scandalise », etc. Il venait de parler
 plus haut de la concupiscentia à l'égard de la femme, aussi,

IV, p. 104).

nunc cogitationem et sensum in diuersa uolitantem oculum nuncupauit. Per dextram autem et ceteras corporis partes, uoluntatis et affectus initia demonstrantur, ut quod mente
 210 concipimus opere compleamus. Cauendum est igitur ne quod in nobis optimum est cito labatur in uitium. Si enim dexter oculus et dextra manus scandalizant, quanto magis ea quae in nobis sinistra sunt. Si anima labitur, quanto plus corpus quod ad peccata procliuius est. Aliter : in dextro oculo et
 215 et propinquorum monstratur affectus ; quos si ad contemplandam ueram lucem nobis inpedimento cernimus, debemus truncare istiusmodi portiones, ne, dum uolumus lucri ceteros facere, ipsi in aeternum pereamus. Vnde dicitur et de sacerdote magno, cuius anima Dei cultui dedicata est : *Super matre et*
 220 *patre et filiis non polluetur*, id est nullum affectum sciet nisi eius cuius cultui dedicatus est.

31.32. Dictum est : Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii ; ego autem dico uobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam, et reliqua. In posteriore parte istum
 225 locum plenius Saluator exponit quod Moyses libellum repudii dari iusserit propter duritiam cordis maritorum, non discidium concedens sed auferens homicidium. Multo enim melius est licet lugubrem euenire discordiam quam per odium sanguinem fundi.

34. Ego autem dico uobis non iurare omnino neque per caelum, et reliqua. Hanc per elementa iurandi pessimam consuetudinem semper habuere Iudaei, sicut prophetalis
 230

219. Léu. 21, 11 || 224. Cf. Matth. 19, 8 || 225. Cf. Deut. 24, 1

46. Cf. lettre 55 au prêtre Amandus, 4, où Jérôme explique plus longuement ce passage de S. Matthieu, en le rapprochant des textes de S. Paul.

à juste titre a-t-il appliqué alors le mot œil à la pensée, au sentiment qui volette d'un objet à l'autre. La main droite et les autres parties du corps figurent les premiers mouvements de la volonté et de la sensibilité qui tendent à nous faire réaliser en acte ce que nous avons conçu en pensée. Prenons donc garde que la meilleure partie de nous-mêmes ne se laisse aller rapidement au vice. En effet, si notre œil droit, notre main droite viennent à buter, combien en sera-t-il plus pour notre gauche ! Si l'âme se laisse aller, combien davantage le corps plus enclin au péché ! Autre interprétation : l'œil droit, la main droite figurent l'affection pour des frères, une femme, des enfants, des parents, des proches. Si nous voyons qu'ils nous empêchent de contempler la vraie lumière, nous devons retrancher ces parties-là de nous-mêmes, de peur qu'en voulant gagner autrui, nous ne nous perdions nous-mêmes pour l'éternité. D'où également ces paroles au sujet du grand prêtre dont l'âme a été vouée au culte de Dieu : « Il ne se rendra impur ni pour son frère, ni pour sa mère, ni pour ses fils », c'est-à-dire, il ne connaîtra d'attachement que pour celui au culte duquel il a été consacré :